f :";i:;
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

Mensagem n2 1/2025 - GAB/PGR

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

Praça dos Três Poderes - Palácio do Congresso Nacional

70.160-900 - Brasília- DF

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

PGR-00127794/2025

Brasília, 24 de abril de 2025.

ç2t

Encaminho a Vossa Excelência, para elevada consideração do Congresso

Nacional, o projeto de lei em anexo, que visa a instituir o Fundo de Fortalecimento da

Cdadania e Aperfeiçoamento do Ministério Público da União (FMPU), acompanhado da sua

respectiva justificação.

Atenciosamente,

A C .

Paulo Gonet Branco
Procurador-Gera! da República $1